Civibus et patris. te revocassediem.

Praesentem famulum meeumcommendo, sacerdos,

Optando h ionge vos moderare gregem.

B CAPUTX.

Ad eumdem.

[Gregorinm salutat nnsso carmine, et ejusdera lau-
da.tvirjuiem ac tloclrinam ; epislolae brevitatetu
cxcttsat, ac eamdem amoris magnitudine, coinpcn-
sari aflirmat.]

Officiisgenerose piis, Paler alme Gregori,
Mentesalutifera qui petis astra palam.

Et-quicunqtie tuis m.onitisanimatur inermis,
Mililisesacrrc victor habebit opem.

Cororoendanshumilem famulumme, solvo '
salulem,

Semper amore pio, vir benedicte, Deoi"

Pagina si brevis est, non est brevis ardor amantis,
Nam plus corda colunt quam mea verba canunt.

CAPUT XI.
"'

Ad eumdem,pro libro prwslilo.

[Gralias agit pro carminibus quibusdam, scrtplis, itt
videtur, a Gregorio, ac sibi commodatis; porjtifo-
rem epistolx ad exlreraum comineudat.]

Carmina i divalegens, proprioque e pectorc condens,

Parlicipaus aliis, 61 tibi palma parens.
Hsecquoque, qu_epridera tribuisti pastor evili.

Grates persoivens debila k laudo libens.

Vos tamen binc maneant donaria celsa lonantis,

Qui sacras inopi djstribuisii^ opes ..

Qua. cjumpercunctare mqueam, pro munere tante,
Tunc n inagis ore ~aeogratia vestra sonet.

Pr_.sentemfamulumpro munere °, summesacerdos,
Commendosupplex, dulcis atriore Pater,

Cui sua concedas Pjustse rooderamina i Ubrj»,
" Crescat honore Dei paltaa futura tibi.

si licet tamen conjicere, videtur poema aliqued,
sive hymnuro^a Gregorio clucubr-alumfuisse, alque
piissum Fortunalo; iltud autein ad Turonensis po-
puli usum fuisse couciunatuni. Quocirca Fortunatus
gratias a.git Gregorio, et uiw ejusdeai in gregero
su.utndiligeu.liamcowroenilat.

k Duo Codd. Vat., deliitptavdo.
1 Edit. Paris,, das benelargus opes."' Edit. Ven., qum per cuncias nequeam, pro tnu-

nere canio, corrupje. Duo Codd. Vat., peicon(a~e.
Edit. Paris., quem cum. ln marg,, pro mmlis ntr

! queam." Ed. Ven., hic magisore suo.
0 Unus Cod.Vat., pr_aseiitem famultimPr._(»ni«.

rem ; aiius, Prodemerem; lerlius, probomore.
F Ed. Veu. et duo Codd. Vat., cui sua concedeut.

; i Edit. Parjs., justcevwderamine.
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CAPUTXII.

Adeumdempro invitatione* mulierum.

[Gregorio,qui se Turones invitaverai, excusationem

praetendit,quod ab alio, itein episcopo, qunminus
iret retiiieietur ; tum rogat ut ob pacis studiuro,
venlain non eunli iudulgeat.]

Inviluns pietate patris sacer ire Gregon,

Qua domini Turonis pascis honore b greges.

Quo sacer antisles meritis Martinus opimis,

Quas prius obtinuit, has tibi creditc oves.

Nunc quoque per caulas et flbrida d pascua Chrisii,

Rile gubernantes duciiis ambo greges.
Sed mibi vim fnciensvesier e roudo frater honore,

. Ad vos ne properem, nempe retorsit iter.

Saeperogans voto, mandato, et missile verbo,
Et conjuralus sum tibi f polliciius.

Vir bonitate placens, et pasior pacis amalor,
Foederis ob studium, sit veniale e precor.

Vosquoque sed genilaeproprite venerando h salutant,
Ast ego commender, quaeso, beatepater.

CAPUT XIII.

Ad eumdempro commendationemulieris.

[Gregorii virtuiem laudat, ac mulierem, quamaGre-
gnrio conimendatam accepcrat, ad illum reverten-
tem pariter commendat.]

Suinme Paler patria., specimen pietalis opime,
Dulcecaput Turonis, religionis apex.

Jugiter alta sequens, clememi corde Gregori,
Unde anima. decus esl, huc * ralione petens.

Quam rommendasli venientem, celse sacerdos,
ilanc redeunlem ad le, suscipe more pairis.

iSisquoque longaavuscunctorum care J recursus,
Et mihi vel reliquis sit tua vita segesk

CAPUT XIV.

Ad eumdem,de itineresuo.

[Sttani in Gregorium chariiaieut ac singnlare deside-
rium det-larat, aiqne eidem Ptctavum incolumem
se i.ervenisse nunliat, riim quideni, a Turnnensi
urbe digressus, per vias glacie cnnstratas diflicili
ac perictiloso itinere usus ftrsset.J

Jugiter opto libens, sacer amplectende Gregori,
Cernere vos oculis, quserere litlerulis.

a In Ven. Edit. et uno Cod. Vat. abest mulierum,
nec sane ha_cvox quidquam videtur cum poemate
liabere cmiiimine.

* Ed. Ven. el tres Codil.Vat., pasctsamore.
e Etl. Ven. ei tres Codd. Vat., has libi cessit.
d Ibid., ptr florta.
• Ed. Ven. velerimodo. Vix dubito episcopum, a

qtio se relentum narrat Forltinilus, qtiominus ad
Gregorium Tnrones profit-iscerelur, fuisse Maro-
veum, episcopum Piclaviensem, cujus e nutti ipse
pemlebal, Piclaviensis Ecclesia. clrrn ascriptns. Vi-
delur cerie Forlunalus, cum b__cscribebat, Pictavis
fuisse, citm Gregorium Agnetis et Radegundis no-
mine saluiet; quas genitas proprias Gtegurii appel-
lat; sicul infra scribens ad Aiedium, cap. 22, eotlem
nomine easdem designat. Itogat vero, oh p.cis stu-
dium, ut veniam non eiinti iudulgeat: forte quod
siuiuliatis aliquid Gregorium inter el Maroveum in-
tercederet; sicut inier sanctum Euphronium, Gre-
gorii 'd.cessorem, cl Maroveum ipsum inlerfuisse
liar.ai Greg., lib. ix, cap. 40, llist. Franc.
i * DuoCodd. Vat., sivepollicitus. Videtur innt.tre
hoc loco Forlunalus veniam non impelrasse ab epi-

A Dulcevidere mihil, ac si desit copia cerni,

Spes erit oranli vel dare verba Patri.

Nuper ab aspectu decedens coticite vestro.

Per glaciem vitreas me loqtior isse vias.

Sed crucis auxilio, Mariino operante patrono,
Perveni ad matres salvus, opime Paier.

Quaevos mulliplici veneranter mbonore salutanl.

Ast ego pro reditu vota salutis ago.
CAPUT XV.

Ad eumdem,satulatoria.

[Effert virtuiem Gregorii, atque ejtis pietatem et do-
ctrinam cotninemorat, ncc non suam in ipsum
beuevolenliam coniesiatur.]

Summe sacerdotum, bonitatis " opima facultas,
Culmen honore luo, lumen amore meo.

R Ofliciisvenerande sacris, pietatis alumne,

Pignore amicitiaecorde tenende me<e.

Florens in studiis, etsacra in lege lidelis,

Semperagens animsedona futura tuae.

Te, Pater, ergo prccans, terram, freta, sidera testor,
Ut velis ore sacro me meminisse ° tuum.

CAPUT XVI.

Ad eumdem,pro pomiset graffiolisP [graphiolis].

[Gratias agit Gregorio, quod poma, suis cum surcu-
lis, sibi dono mi.isset.]

Officiisgencrose piis, sacer arce, Gregori,
Absens, sis praesensmunere, summe Paler.

Qui mihi iransmiuis propria cum prole parentes,
Insiia cum frutlu surcula, poma simiil.

Det Deus omnipoiens, meritorum fruge reptelus,
G Mala legas avide.qine paradisus habet.

CAPUT XVII.
Ad eumdem,pro commendalionepueltm.

[Fortunalus cum venisset ad eum locttm in quo arbor
illa stabat quae, radicitus quondam avtilsa, ex S.
Mtnini prectbnsel virttnele.loruerat, el aqua me-
dela aegrispelebatur, cousttiit, parentuiii quoruin-
damlacrymis perculsus, qui pnellamliliamsibi rap-
tam miseiabiliter lameiiiabanlur. Itein itaquenarrat
Gregnrio, ac, ut abducta lilia parentibus suis resti-
luatur, ejusilcm operam ei auct.ritaieni impiorat.]

Cum gradercr festinus iter, Pater alme Gregori,
Qua prascessoris sunl pia signa tui.

scopo suo proficiscendiad Gregorium, quamvis s».-
pius postiilnsset, ac pnelendissel proinisso se obslri-
ctiini ad id leneri.

s Edit. Ven., sic, venerande, precor. Unus Cod.
D Vai., sit veneraleprecor.h Edii. Ven., el unus Cod. Vat., venerande salu-

tant.
1 Unus Cod. Vatic, hwcratione petens. Edit. Pa-

ris., hac.
i In alio Cod. Valic, currere cursus.
k Edil. Ven., tit tua vita tepcs, corrupte.
1 Uuus Cod. Vat., at si desit.
m Edit. Ven. et unusCnd. Vai.,t).n.raiitur honore.
a Edit. P.uis., bonilaset.
0 Edit. Ven., me memoremeste tuum. Unus Cod.

Val., mememoretae.
p i Grafliola, surculum, taleola, ramus arboris,

gralliolo alteri insiius, imliius; nnde no-tri greffe
diciinl, Oicitani grafion. » Dufresne, in Gloss. ad
banc vocera. Addit tiiow. in Calar. pro graffiolit
scriptum reperiri fercula, corrupte, ul videtur, pro
sutcula.
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Quo fertur convulsajacens radicitus arbor ",

Martini antepreces exiluisse comis.

Quse fidei merito nunc stat spargendo medelas,

Corpora multa medens, corlice nuda mancns.

Fletibus adfuit hicb genilor, genitrixque puella?,
Voceimplendo auras, et lacrymando genas.

Figo pedem, suspendo aurem, mihi panditur ore

Vix per singuilus vendita nata suos.

Quacroc adhuc, questus perhibet, nullo indice furto,
Furiid ex objectu hanc pater [patei] ire jugo.

Se voluisse dare et jurantes ordiue tesies,
Nominequenique lenens, nec poluisset egens.

Nonaderat judex, erat accusalor adurgens,
Hicego quid facerem, posse velanle sacro •

Si pius hic, dixi, praesensMartinus adesset,
Non f permisisset perdere pastor ovem.

Sed tamen invalui recolens te, sumrae sacerdos,

Spem prxcessoris qui pietate refers.

Discute, disiringe, ac si sii secus, eripe dulcis,
Et pater adde gregi, hanc qnoque redde patri.

Mesiniul officiofamulumtibi, chare, subactum,

Protege perfugio, pastor opime, pio.
CAPUT XVIII.

Adeumdempro commendationeperegrini.
[Lautlat pieiatem Gregorii, aique illi seet peregri-

nutii hominerncommendat.]
Vir bone, pro meriiis adipiscens culmen honoris.

Nobilepra.sidium, pontilicale caput.

Querogradus et geniura fructu pietaiis opimo
Digniusallollunt, amplificante Deo.

Ul tibi sit famulaus « memnratus amore benigno,
Fortunali humilis le, Pater, oratapex.

Hic peregrinus ilem 1-Clelnr,sumroe sacerdos,
Pastorem.et patriam te meruisse suam.

CAPUT XIX.
Ad eutndemtalulalorium.

[Gregorii doles laudat, et ejus se precibus com-
mendat.]

Pastor nonoris apex, venerabilis arce h sacerdos,
Et decus alme Patrum, religionis amor.

~ Mirnmde hac arbore nec a Severo Sulpicio, nec
a S. Gregor. Turon., in lihris de Mir. S. Martini,
ullim mentionero (quod ego noverim) esse faciaro.

i>Edit. Ven. :
Flelibushuc genitormagnisgenitrixquepuella.

« Ed. Ven., qumro, et adhue, quod placet. Edit.
Paris., Quwveroquestut.

d Ed. Ven., furlivo ex obilu hanc. Unus Cod. Vat.,
furti ex obitu. Eilit. Paris.:

Funo ex objectohancpater ire jubet.
• DuoCodd. Vat., vetante, sacer, ipiod lenend.
t Edit. Ven. el duo Codd. Vat., nil permisitset.
_ Edit. Ven., «t libi til famulut.
b Edit. Paris., ore; in niarg., arce.
i Edit. Paris., quam.
i Edit. Paris., artdus capiant.
k Ltroweruscenset ad epi.copos, ulla in synodo

convocatos, hoc poema dirigi, atque ipsis peregri-
nura, in lialiam pergentem, a Foriunalo conunenda-
ri. Sed mulloverisiinilius mihi videtur ad illos epi-
scopos idem scripturo esse quorum sedes in ipsa via
erant posilae, qua tritum in ltaliam iier patebai,
quosque Forlunatus, ex Italia veniens in Galliam,
atlire et agnoscere potuerat, atque ulla sibi amoris
et ob_ervanli__necessiludine conjungere. Ccrle, ctun

PATBOL.LXXXVIIl.

A Gloria ponlilicnm, merili pia palma, Gre? ri,

Assurgente gradu nobile jure, caput.
Forlunalus opem tribui qui' poscil Olympi,

Per te, chare Pater, quo mereatur, age.
CAPUT XX.

Ad eumdemsalutalorium.

[AcceptisGregorii lilteris, quaebona eumdem vale-
tudine frui iiuntiabaiil, qnatita inde laelitia nffectus
fuerit ostendit, aique orat ut sit in scribendo pro-
lixior.]

Visitat a vobis dignanter epistola currens

Me, sacer anlisies, vir pietale, Pater.
Hanc avidus capiens i oculis, animoque rccurro,

Sospite te gaudens, quod referebat apex.
Longius hinc [huc] vestro sub nomine, papa Gregori,

-_ Pagina me recreet missa, salulis ope.

CAPUT XXI.
Domnissanctis kalqueaposloticis tn Christo palribus

Eccletiwponlificibus,prol
commendalioneperegrini,

Fortunatus.

[Peregrinura horaincm, natione Ilalum, m Ilaliam
reverlentem, episcopis commendal, quo necessa-
riura eidem viaticum, aliaque ad iter illud confi-
ciendum opporluna adjuinenta, suppeditem.]

Gloria ponlificum, veneraiio Chrisiicolarum,
Norma sacerdotum, culmen, etorbis lionor,

Quilocaperspicitis, propriaemercedishonore [amore],
Succurrendo viris, vester ul exstet apex :

Ecce venit prsesens Italus, peregrinus et hospes,
Cernens pastores, ne, precor, erret ovis.

Qualiter ad patriam properet, solatia poscit :
G Inveniat munus vos vagus exsul, inops.

Me Forlunalum proprium, pietate parentum,
Conciliale polo, quteso, precando Deum

CAPUT XXII.
Ad Arediummabbfliem.

[Aredium abbatem , quem prsesentia non poterat,
litteris se dicit convenire, ejusque se precibus
sludiose commendat.]

Opto, benigne Paier, verbo tibj ferre salulem,
Si minus hinc oculo cernere te valeo-

idem postuletut homini, m palriam suam propcrantf,
necessaria subsidia conferam, videnttir iidem eo in
loco fuisse, unde opportunas copias commode sttp-
peditare possent, pro ejus qui commendatus fuerat
indigentia el usu. Jam vero id difiicile hoiuinibus

n fuissetqui a suis domibus abessent, et ulla in synodo
consedis.ent. Hoc aulein vel illud confirmat, quod
ail Fort. : Qui loca perspicitis.... tuccurrendoviris;
id est, qui urhibus et terris praesidetis, tini hospila-
lilalem exercendo.

1 Abest in Ven. Edit., et uno Cod. pro commenda-
lionepsregrini.

m Sanclus Aredius, nobilissima e latnilia Lemo-
vici natus, in aula Tlieodeberti regis vixiladolcscens,
prirai apud eum cancellarii mtinere cobonesialus;
tum suasu ac monitis Nicetii, episcopi Trevirensis,
qui egregiam adolescenlis indolem fueral admiratus,
ex aula se proripiens, monacJius fu ; ac non inullo